รัฐสภาสารฉบับเดือนพฤษภาคมนี้จะช่วย
สร้างความเข้าใจให้ประชาชนตระหนักรู้ถึงสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบที่พึงมีต่อสังคม
ตลอดจนร่วมกันขับเคล่ือนเร่ืองความเข้มแข็งของชุมชนท้องถ่ินและการเมืองภาคพลเมืองให้เกิดข้ึน
ได้จริงและยั่งยืนในสังคมไทย

บรรณาธิการ

ปีที่ ๖๑ ฉบับที่ ๕ เดือนพฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๖

Vol. 61 No. 5 May 2013

การเมืองภาคพลเมือง : การถอดถอนผู้บริหารท้องถ่ินท่ีประสบความสำาเร็จในประเทศไทย ๙

สุนทรชัย ชอบยศ และรจนา คำาดีเกิด

พัฒนาการของกำานันผู้ใหญ่บ้าน : สถานภาพและการคงอยู่ภายใต้บริบท

ของการกระจายอำานาจสู่ท้องถิ่น ๔๔

ไททัศน์ มาลา

องค์กรเอกชนกึ่งสาธารณะ : ที่มา ความหมาย และพัฒนาการ ๖๘

และภายในแต่ละจังหวัดได้มีการแบ่งเขตออกเป็นอำาเภอ ตำาบล และหมู่บ้าน ตาม

ลำาดับ (นครินทร์ เมฆไตรรัตน์, ๒๕๔๖ : ๑) จนนำาไปสู่การจัดรูปแบบของการปกครอง

ท้องท่ีข้ึนในระดับตำาบลและหมู่บ้านของไทยต้ังแต่บัดน้ันเป็นต้นมา

รูปแบบการปกครองท้องท่ี เป็นการปกครองในระดับหมู่บ้านและตำาบล

ของไทยมีมาอย่างช้านาน โดยเร่ิมจากปี ๒๔๓๕ (ร.ศ. ๑๑๑) ซ่ึงเป็นปีท่ีกระทรวง

มหาดไทยได้รับการสถาปนาข้ึนมาและได้มีการทดลองจัดให้ประชาชนเลือกต้ังผู้ใหญ่บ้าน

ท่ีเกาะบางปะอิน อยุธยา (กรุงเก่า) เป็นคร้ังแรก โดยให้ราษฎรพิจารณาเลือก

ผู้ใหญ่บ้านแล้วให้ผู้ใหญ่บ้านเลือกกันเองให้เป็นกำานันเป็นการทดลองก่อน โดยมีหน้าท่ี

คือ (๑) ดูแลรักษาความสงบเรียบร้อยในท้องท่ี (๒) ป้องกันโจรผู้ร้าย และ (๓) ตัดสิน